
№11/1(173)
22 марта 2024 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 18 »     03     2024 г.                    г. Енисейск                            № 99-п
О введении режима функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» для органов управления 

и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения, и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования город Енисейск

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», руководствуясь         п. 28 ст. 5, ст. 43 Устава города 
Енисейска, в связи с проведением выборов Президента Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 12:00 (местное время) 18 марта 2024 года для органов управления и сил 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения, и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования 
«ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»;
2. Постановление администрации города Енисейска «О введении режима 
функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения, и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
образования город Енисейск» от 11 марта 2024 г. № 95-п считать утратившим силу
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления муниципального 
образования - город Енисейск www.eniseysk.com.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города   В.В. Никольский
     

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ
20.03.2024                                   г. Енисейск                                   № 42-402

Об утверждении отчета начальника межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» за 2023 год
В  соответствии  со  статьей 8  Федерального  Закона  от   07.02.2011    № 3-ФЗ «О 

полиции», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской 
Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет начальника межмуниципального отдела МВД России 
«Енисейский» С.Н. Дементьева за 2023 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска www.
eniseysk.gosuslugi.ru.
Председатель городского Совета депутатов                                              Н.В. Лобанова

Приложение к Решению 
Енисейского городского Совета депутатов 

от 20.03.2024 № 42-402
Отчет начальника 

межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» 
за 2023 год

Завершился очередной отчетный период. В течение года мы последовательно принимали 
меры, направленные на обеспечение контроля за состоянием криминальной ситуации на 
обслуживаемой территории и повышение эффективности нашей деятельности.
       На протяжении последних двух лет деятельность всей системы органов внутренних 
дел корректируется для работы в условиях проведения СВО. Полиция с первых дней 
оказывала помощь органам власти, принимая все необходимые меры по контролю за 
соблюдением общественного порядка и общественной безопасности на территории 
города и района, в период проведения частичной мобилизации, призывной компании. В 
целях обеспечения правопорядка и минимизации возможных рисков повреждения зданий, 
имущества и оборудования военных комиссариатов, мобилизационной документации кру-
глосуточно осуществляется охрана военкомата г.Енисейска. Сотрудниками МО с лицами, 
совершившими преступления небольшой и средней тяжести, состоящими на профилакти-
ческих учетах в МО, иностранными гражданами, получившими гражданство РФ, проводит-
ся информационно-разъяснительная работа по вопросам прохождения военной службы 
по контракту. В результате данной работы контракт с Министерством обороны заключили 
11 граждан.   Кроме того необходимо отметить, что сотрудники МО не остались в стороне 
от происходящих в стране событий: 10 сотрудников прошли обучение по повышению 
квалификации для несения службы, выполнения оперативно-служебных задач в особых 
условиях, 2 сотрудника в составе сводного отряда убыли в служебную командировку, где 
добросовестно несут службу на новых территориях РФ. 
      Могу с уверенностью сказать, что реализация намеченного комплекса мер позволила 
обеспечить в полном объеме контроль за криминальной ситуацией на обслуживаемой 
территории и последовательное развитие позитивных тенденций по ряду направлений 
оперативно-служебной деятельности, а также своевременное реагирование на изменения 
оперативной обстановки.  
       В отчетном периоде отмечается снижение числа совершенных убийств, краж, поджо-
гов, незаконных завладений транспортными средствами, ДТП. 
        По итогам 12 месяцев 2023 года на территории обслуживания  зарегистрировано 
570 преступлений (город 284), расследовано - 321. Раскрываемость составила 61% (при 
средне-краевом 49,1%). По тяжким и особо тяжким преступлениям она составляет 57,2% 
(при средне-краевом 41%).        
       С положительной стороны необходимо отметить и организацию работы по раскрытию 
преступлений прошлых лет. Всего таких преступлений раскрыто 14, в т.ч. 4 – тяжких и 
особо тяжких.
       С каждым годом в обществе все острее ставятся вопросы безопасности жизнеде-
ятельности и экологии. Поэтому одной из основных задач являлось противодействие 
преступлениям в области охраны окружающей среды и природопользования, декримина-
лизация лесного комплекса. В 2023 году зарегистрировано 2 преступления, связанных с 
незаконной добычей водных биоресурсов. В рамках ОПМ «Путина» за нарушение правил 
охоты и рыболовства привлечено к административной ответственности 82 лица, с вынесе-
нием штрафов на сумму 206 тыс. рублей.

        Активно велась работа и по декриминализации лесопромышленного комплекса. 
Нами осуществлено более 35 выездов в лесные массивы для проведения проверочных 
мероприятий, в т.ч. совместно с сотрудниками Министерства лесного хозяйства, с при-
влечением высокопроходимой техники «Трикол». В результате проведенных мероприятий 
в сфере лесопользования выявлено 58 преступлений, связанных с незаконной рубкой 
деревьев, возмещен ущерб на сумму 2 млн 236 тысяч 652 рубля. Особо необходимо 
отметить окончание 3 уголовных дел, совершенных в составе организованной преступной 
группы и 2 дела экономической направленности.
       Декриминализация лесопромышленного комплекса и противодействие преступлени-
ям в области охраны окружающей среды и впредь будет оставаться одним из основопола-
гающих направлений деятельности.  
Противодействуя масштабам распространения наркомании, сотрудниками полиции 
задокументировано 33 преступления (город 23), из незаконного оборота изъято 4кг.389 
граммов  наркотических средств.    
С учетом поставленных коллегией Главного управления задач продолжена реализация 
комплекса мер, направленных на защиту бюджетных средств, предназначенных для 
реализации целевых программ. Так, в отчетном периоде возбуждено 11 уголовных дел по 
факту хищения бюджетных средств, а всего за отчетный период   зарегистрировано 18 
преступлений экономической направленности (город 4).
Как негативную тенденцию последних лет отмечаю продолжающееся увеличение числа 
преступных посягательств, совершенных с использованием информационных технологий, 
где преступники, прибегая к элементам психологической обработки потерпевших, а также, 
маскируя свои ай-пи адреса и создавая подменные телефонные номера, вводят граждан 
в заблуждение. Мошенники продолжают использовать такие схемы телефонного мошен-
ничества, как сообщения под видом банковских работников или служб безопасности о 
попытках мошеннических действий со счетами и необходимости их перевода на безопас-
ный счет, блокировке денежных средств, с последующим получением кодов доступа к 
снятию денежных средств, оказание помощи в осуществлении брокерской деятельности 
и инвестировании денежных средств. Всего зарегистрировано 130 преступлений (+55 к 
АППГ), ущерб причинен гражданам более чем на 29 миллионов рублей. Раскрытие таких 
преступлений требует высокой квалификации оперативных сотрудников и следователей, 
привлечения специальных технических средств. В нашем отделе создана и работает 
специализированная следственно-оперативная группа, благодаря которой раскрыто и 
расследовано 22 преступления данной категории. Безусловно, одной из действенных мер 
в этом вопросе, остается профилактика, к которой мы привлекаем все заинтересованные 
органы профилактики и хозяйствующие субъекты, а также банковские структуры.  Уверен, 
что активное взаимодействие будет продолжено и в этом году.
       Повышению безопасности граждан способствовала реализация полицией комплекса 
превентивных мер, позволивших снизить количество преступлений на улицах (-27,7%, в 
городе – 33 преступления) и в общественных местах (-19,6%, в городе – 59 преступле-
ний).
       В течение 2023 года на территории обслуживания проведено 47 мероприятий с 
массовым участием граждан. Количество участников более 42тыс. граждан. Резонансных 
правонарушений, нарушающих общественный порядок и общественную безопасность, в 
том числе в период проведения Единого дня голосования, не допущено.       
       Неразрывным фактором криминальной активности населения является его алкого-
лизация, в том числе распространение и употребление контрафактного алкоголя. В этой 
связи мы последовательно и самостоятельно наращиваем усилия по декриминализации 
сферы оборота алкогольной продукции, пресечению фактов ее нелегальной поставки и 
рынков сбыта. В отчетном периоде сотрудниками полиции проведено 58 проверок установ-
ленных законом правил реализации алкоголя, по результатам которых возбуждено 16 дел об 
административном правонарушении (город 7). Изъято 58 литров алкогольной продукции. 
        С целью недопущения роста преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения и лицами, ранее совершавшими преступления, инициативно проводились опера-
тивно-профилактические мероприятия «Быт», «Жилой сектор», «Надзор», «Правопорядок».
         Результатом проведенной работы стало снижение количества преступлений, совер-
шенных в состоянии алкогольного опьянения на 5,8% (со 120 до 113), а также лицами, 
ранее совершавшими преступления на 4,8% (с 251 до 239).
        Кроме того, усилия личного состава были направлены на раннее выявление се-
мейного неблагополучия. Совместно с представителями органов и учреждений системы 
профилактики проведено 115 рейдов профилактического характера. 52 ребенка, находя-
щихся в социально-опасном положении, были помещены в государственные учреждения. 
На профилактический учет поставлено 35 подростков и 39 родителей. За ненадлежащее 
исполнение родительских обязанностей привлечено к административной ответственности 
209 законных представителей.       
       Однако, несмотря на принимаемые меры допущен рост подростковой преступности, 
всего несовершеннолетними совершено 18 преступлений + 1 к АППГ (город 8). 
       2024 год Президентом России В.В. Путиным объявлен Годом семьи, в связи с чем 
в текущем году работе с несовершеннолетними и их семьями будет уделено особое 
внимание. Надеюсь на плодотворное взаимодействие в данном направлении со всеми 
субъектами профилактики. 
        Одной из приоритетных задач в 2023 году, особенно с учетом вхождения в состав РФ 
новых территорий, стало осуществление контроля за миграционными процессами на тер-
ритории обслуживания МО. В минувшем году на миграционный учет по месту пребывания 
поставлен 661 иностранный гражданин. Сотрудниками полиции проведено 65 оперативно-
профилактических мероприятий, направленных на выявление миграционных нарушений. 
Выявлено и задокументировано 98 административных правонарушений, в том числе 13 с 
административным  выдворением с территории РФ.
        Осуществление контроля за миграционными процессами и дальше останется одним 
из приоритетных направлений деятельности МО.
  По итогам отчетного периода обстановка на автодорогах города и района оставалась 
под контролем. За 12 месяцев 2023 года на территории города Енисейска зарегистриро-
вано 14 дорожно-транспортных происшествий, в которых 21 человек получили травмы 
различной степени тяжести. Возбуждено 5705 дел об административных правонарушени-
ях, 124 водителя задержаны за управление транспортным средством в состоянии алко-
гольного опьянения. В результате совместной деятельности с администрациями города и 
района установлены и запущены в работу новые рубежи контроля фотовидеофиксации 
нарушений ПДД, что дисциплинирует  и уберегает водителей от необдуманных действий 
на дороге и как результат значительное снижение тяжести  последствий  от ДТП на 58,1%.
  На особом контроле находилась и организация работы по соблюдению законных прав 
граждан при обращении в полицию. За январь-декабрь 2023 года в МО МВД поступило 
9087 заявлений и сообщений о происшествиях. Сотрудники отдела внутренних дел не 
оставляют без внимания ни один факт противоправного поведения, реагируют на каждое 
происшествие, будь то кража, мошенничество, дорожно-транспортное происшествие или 
розыск без вести пропавших граждан.    
Деятельность МО МВД широко освещается в СМИ. В отчетном периоде в различных 
средствах массовой информации Межмуниципальным отделом МВД России «Енисей-
ский» размещено более 400 материалов на правоохранительную тематику. В 2023 году 
с участием членов общественного совета проведено 35 мероприятий, с освещением в 
СМИ. Такое взаимодействие способствует повышению доверия населения к полиции и 
укреплению положительного имиджа сотрудников ОВД.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

2 21 М А Р ТА 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  « 14 »     03    2024г.                    г. Енисейск                                      №  98-п                    
О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 06.10.2023 №380-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью города 

Енисейска, 2024 - 2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Енисейского городского Совета депутатов от 13.12.2023 № 38-377 (в редакции от 

24.01.2024 №39-390) «О бюджете города Енисейска на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», постановлением администрации города от 02.05.2022 № 203-п «Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ города Енисейска, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 5,8,39,46 Устава города Енисейска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение 4 в Приложение к постановлению администрации города от 06.10.2023 № 380-п (в редакции от 29.12.2023 №467-п, от 15.02.2024 №71-п) «Об утверждении 
муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью, 2024-2026» изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск www.eniseysk.com. 

Глава города                        В.В. Никольский

Приложение 1
к постановлению администрации города

  «  14»  03      2024г.  №   98 -п                  

Приложение 4
к муниципальной программе 

«Управление муниципальной собственностью,
 2024-2026 годы» 

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям программы

Статус
Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий

Ответственный 
исполнитель

 Код бюджетной классификации Расходы, годы, рублей

ГРБС РзПр ЦСР ВР
очередной 

год

первый год 
планового 
периода

второй год 
планового 
периода

итого на 
период

2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Муниципальная 
программа 

«Управление муниципальной 
собственностью, 2024-2026 годы» 

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»

017  0700000000  22 813 700,0 15 803000,0 14500000,0 53 116700,0

Подпрограмма 1 Управление муниципальными 
землями

 
017  0710000000  300 000,0 00,0 00,0 300 000,0

 Мероприятие 1.1. Проведение кадастровых работ 
с изготовлением проектов 
межевания, межевых и 
технических планов  и постановка 
на государственный кадастровый 
учет объектов недвижимости.

 МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска» 017 0113 0710081130 240 300 000,0 00,0 00,0 300 000,0

Подпрограмма 2 Управление муниципальными 
помещениями, зданиями, 
сооружениями

 

017  0720000000  700 000,0 00,0 00,0 700 000,0

Мероприятие  2.1. Расходы на проведение 
независимой оценки на объекты 
муниципального имущества

 МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»

017 0113 0720081120 240 400 000,0 00,0 00,0 400 000,0

Мероприятие 2.2. Расходы на техническую 
инвентаризацию

 МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»

017 0113 0720081110 240 300 000,0 00,0 00,0 300 000,0

Подпрограмма 3 Обеспечение сохранности 
муниципального имущества

 

017  0730000000  4 835 000,0 00,0 00,0 4 835 000,0

Мероприятие 3.1 Содержание и сохранение 
муниципального имущества 

 МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»;
Администрация города 
Енисейска

017 0113 0730083560 240 1 535 000,0 00,0 00,0 1 535 000,0

Мероприятие 3.2. Ремонт муниципального жилья  МКУ  «Архитектурно- 
производственная 
группа» 017 0501 0730083540 240 350 000,0 00,0 00,0 350 000,0

Мероприятие 3.3. Ремонт муниципального 
имущества 

 МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»

017 0113 0730083550 240 150 000,0 00,0 00,0 150 000,0

  Мероприятие3.4. Участие в региональной 
программе по капитальному 
ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах

 Администрация города 
Енисейска

017 0501 0730083530 240 2 500 000,0 00,0 00,0 2 500 000,0

 Мероприятие 3.5. Обслуживание пожарных 
водоемов

 МКУ «Управление 
городского хозяйства 
города Енисейска»

017 0310 0730080240 240 300 000,00 00,00 00,00 300 000,00

Подпрограмма 4 Обеспечение деятельности МКУ 
«Управление муниципальным 
имуществом»

 
017  0740000000  16 978 

700,0 15 803000,0 14500000,0 47281700,0

Мероприятие 4.1. Обеспечение деятельности 
муниципального учреждения

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»
 

017 0113 0740027240 110 1 075 700,0 00,0 00,0 1 075 700,0

017 0113 0740089100 110 14 682 400,0 14 582400,0 14500000,0 43 764800,0

017 0113 0740089100 240 1 220 600,0 1 220 600,0 00,0 2 441 200,0



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

321 М А Р ТА 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         
             «06» октября 2023 г.                   г. Енисейск          №380-п                         

(изменение постановлением от 29.12.2023 №467-п;
от 15.02.2024 №71-п; от 14.03.2024 №98-п)

Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальной 
собственностью города Енисейска, 2024 - 2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города от 02.05.2022 
№ 203-п «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке муниципальных программ города Енисейска, их 
формировании и реализации», руководствуясь статьями 5,8,39,46 
Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Управление му-
ниципальной собственностью города Енисейска, 2024-2026 годы» 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации го-
рода Енисейска от 15.08.2022 №322-п  «Об утверждении муници-
пальной программы «Управление муниципальной собственностью, 
2023 - 2025 годы»
3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации «Информационный бюллетень города 
Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на офи-
циальном интернет-портале органов местного самоуправления 
муниципального образования - город Енисейск - www.eniseysk.com.  
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 

        Глава города     В.В. Никольский

Приложение
к постановлению администрации города

от «06»  октября 2023  № 380 - п
                    (в редакции от 29.12.2023№467-п; 

.15.02.2024 №71-п; от 14.03.2024 №98-п)
Муниципальная программа города Енисейска

«Управление муниципальной собственностью города Енисейска,
 2024-2026 годы» 

Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципаль-
ной программы

Управление муниципальной собственностью города Енисейска, 
2024-2026 годы (далее Программа)

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисей-
ска»;
МКУ «Управление городского хозяйства города Енисейска»;
МКУ «Архитектурно-производственная группа»;
Администрация города Енисейска

Связь с государственной про-
граммой Красноярского края

Цели муниципальной про-
граммы

 Организация эффективного управления муниципальной собствен-
ностью и ее рациональное использование

Подпрограммы Подпрограмма 1. Управление муниципальными землями.
Подпрограмма 2.  Управление муниципальными помещениями, 
зданиями, сооружениями.
Подпрограмма 3. Обеспечение сохранности муниципального 
имущества.
Подпрограмма 4. Обеспечение деятельности МКУ «Управление 
муниципальным имуществом».

Задачи муниципальной 
программы

1. Повышение эффективности управления, распоряжения и исполь-
зования земель на территории города.
2.  Повышение результативности и эффективности управления, 
использования и распоряжения муниципальной собственностью.
3. Обеспечение содержания и сохранности муниципального иму-
щества, приведение его в нормативное состояние и соответствие 
установленным санитарным и техническим правилам и нормам, 
иным требованиям законодательства.
4. Обеспечение реализации муниципальной программы.

Сроки реализации муници-
пальной программы

2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы

Целевые индикаторы и 
показатели результативности 
с указанием планируемых 
к достижению значений в 
результате реализации муни-
ципальной программы

Приведены в приложении №3 к муниципальной программе

Объемы бюджетных ассиг-
нований муниципальной 
программы

Объем финансовых ресурсов на 2024 год и плановый период 
2025 - 2026 годов – 53 116 700,00 руб., из них по годам:
2024 год – 22 813 700,00 руб.;
2025 год – 15 803 000,00 руб.; 
2026 год – 14 500 000,00 руб.
(раздел изменен постановлением от 29.12.2023 №467-п; 
от15.02.2024 №71-п)

1. Общая характеристика текущего состояния. 
Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной  программы.

Одним из ключевых векторов реализации стратегии развития го-
рода Енисейска до 2030 года является повышение эффективности 
муниципального управления. При работе в данном направлении 
особую важность приобретает повышение эффективности управле-
ния муниципальной собственностью, определенным, в соответст-
вии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» как экономическая основа местного самоуправления. 
Муниципальное имущество создает материальную основу для 
реализации функций (полномочий) органов местного самоуправле-
ния муниципального образования, предоставления муниципальных 
услуг. Управление муниципальным имуществом является неотъ-
емлемой частью деятельности администрации муниципального 
образования, выступающей от имени собственника – муниципаль-
ного образования, по решению экономических и социальных задач, 
укреплению финансовой системы, обеспечивающей повышение 
уровня и качества жизни населения муниципального образования
Для повышения эффективности использования муниципального 
имущества необходимо обеспечить в полном объеме его сохран-
ность, функционирование и использование всех объектов муници-
пальной собственности в интересах муниципального образования, 
в том числе извлечение дохода, в целях наиболее полного покры-
тия расходных обязательств и планов развития муниципального 
образования. 
Также Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 
2008 г. (с изменениями от 11.06.2021г) № 607 «Об оценке эффек-
тивности деятельности органов местного самоуправления город-
ских округов и муниципальных районов», определены показатели 
для оценки эффективности деятельности органов местного самоу-
правления, одними из которых являются:
-доля площади земельных участков, являющихся объектами нало-
гообложения земельным налогом, в общей площади территории 
городского округа;
-доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих 
производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо- и 
электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утили-
зации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих 
объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собст-
венности, по договору аренды или концессии;
-доля многоквартирных домов, расположенных на земельных 
участках, в отношении которых осуществлен государственный 
кадастровый учет;
Одним из механизмов повышения эффективности управления 
муниципальной собственностью является реализация муниципаль-
ной программы «Управление муниципальной собственностью». 
Основной целью которой является организация эффективного 
управления муниципальным имуществом и его рационального 
использования, а также получение максимального результата 
(выраженного, в том числе и в виде доходов бюджета) от использо-
вания муниципального имущества.
От того, насколько оперативно, эффективно и удачно будут 
решаться эти вопросы, зависит градостроительная, социальная и 
бюджетная политика города, реализация социально-экономических 
приоритетов городского развития.
Для успешного решения задач, указанных выше, на территории го-
рода Енисейска осуществляет свою деятельность муниципальное 
казенное учреждение «Управление муниципальным имуществом 
города Енисейска». Одним из направлений деятельности учре-
ждения в данной области так же является обеспечение полноты 
и своевременности поступления доходов от взимания арендной 
платы за пользование муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами. 
С целью эффективной организации управления муниципальным 
имуществом необходимо осуществлять мероприятия, направлен-
ные на совершенствование учета муниципального имущества, на 
актуализацию данных о муниципальном имуществе. Учитывая, что 
не все недвижимое имущество, находящееся в Реестре муни-
ципальной собственности города Енисейска, прошло процедуру 
государственной регистрации права муниципальной собственности 
(право муниципальной собственности является ранее возникшим), 
а также необходимость оформления в муниципальную собствен-
ность бесхозяйных объектов с целью обеспечения надлежащего 
учета таких объектов недвижимости, необходимо осуществить ряд 
мероприятий:
1. Изготовление технической документации, межевых планов, 
проектов межевания и последующая постановка на кадастровый 
учет объектов недвижимости для организации учета объектов 
муниципальной собственности, в соответствии с Федеральными 
законам от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимо-
сти».
Оценка рыночной стоимости объектов, находящихся в собст-
венности муниципального образования город Енисейск, с целью 
достижения максимальной бюджетной эффективности приватиза-
ции и аренды каждого объекта муниципального имущества за счет 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

4 21 М А Р ТА 2024 г.

принятия индивидуальных решений о начальной цене имущества, 
подлежащего приватизации или аренде, на основании независимой 
оценки объектов.
В соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» проведе-
ние оценки объектов муниципальной собственности, подлежащих 
приватизации или аренде, является обязательным.
Государственная регистрация права собственности муниципально-
го образования город Енисейск пустующих объектов недвижимости 
для дальнейшей передачи в аренду, безвозмездное пользование, 
включения в план приватизации.
Передача в хозяйственное ведение, оперативное управление муни-
ципальным организациям объектов недвижимости, находящихся в 
муниципальной казне города Енисейска без обременений. 
Предоставление в аренду муниципальной собственности, в 
соответствии с действующим законодательством (Федеральный 
закон от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Приказ 
ФАС России от 10.02.2010 (с изменениями на 17.06.2021г.) №67 «О 
порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, дого-
воров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, 
в отношении которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса») за 
исключением случаев, установленных действующим законода-
тельством, для передачи в аренду муниципального имущества не-
обходимо проведение торгов с определением рыночного размера 
арендной платы.
6. Передача имущества в безвозмездное пользование государст-
венным органам и учреждениям, некоммерческим организациям.
7. Предоставление в аренду земельных участков.
8.Приватизация объектов муниципальной собственности, осу-
ществляемая в соответствии с Прогнозным планом (Программой) 
приватизации муниципального имущества, разработанным на 
основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», с учетом 
положений Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося 
в государственной или в муниципальной собственности и аренду-
емого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».
Использование земли в Российской Федерации является платным. 
Формами платы за использование земли являются земельный 
налог и арендная плата.
Мероприятия Программы направлены, в том числе, на увеличение 
земельных участков, поставленных на государственный кадастро-
вый учет, с целью последующей продажей в собственность, про-
дажей права аренды, выявление земельных участков, предостав-
ленных для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), 
на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или 
постоянного (бессрочного) пользования, праве аренды, использу-
емых без оформленных в установленном порядке правоустанав-
ливающих документов на землю либо не используемых в сроки, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, и на 
которые не зарегистрировано соответствующее право, выявление 
индивидуальных жилых домов, право собственности, на которые 
не зарегистрировано, индивидуальных жилых домов, строительст-
во которых осуществляется без разрешения на строительство либо 
действие разрешения на строительство которых истекло.
Продолжается работа по выявлению и признанию права муници-
пальной собственности на бесхозяйные объекты.

2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и механизм 
реализации муниципальной программы

Подпрограмма 1. Управление муниципальными землями.
Задача: Повышение эффективности управления, распоряжения и 
использования земель на территории города. 
Мероприятие: Проведение кадастровых работ с изготовлением 
проектов межевания, межевых и технических планов  и постановка 
на государственный кадастровый учет объектов недвижимости.

Подпрограмма 2. Управление муниципальными помещениями, 
зданиями, сооружениями.
Задача: Повышение результативности и эффективности управле-
ния, использования и распоряжения муниципальной собственно-
стью.
Мероприятие: Расходы на проведение независимой оценки на 
объекты муниципального имущества.
Мероприятие: Расходы на техническую инвентаризацию.

Подпрограмма 3. Обеспечение сохранности муниципального иму-
щества.
Задача: Обеспечение содержания и сохранности муниципального 
имущества, приведение его в нормативное состояние и соответ-
ствие установленным санитарным и техническим правилам и 

нормам, иным требованиям законодательства.
Мероприятие: Содержание и сохранение муниципального имуще-
ства.
Мероприятие: Ремонт муниципального жилья.
Мероприятие: Ремонт муниципального имущества.
Мероприятие: Участие в региональной программе по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирных домах.
Мероприятие: Обслуживание пожарных водоемов.

Подпрограмма 4. Обеспечение деятельности МКУ «Управление 
муниципальным имуществом».
Задача: Обеспечение реализации муниципальной программы.
Мероприятие: Обеспечение деятельности муниципального учре-
ждения.

 Главным распорядителем бюджетных средств является 
администрация города Енисейска. Финансирование мероприятий 
осуществляется финансовым управлением администрации города 
Енисейска в соответствии со сводной бюджетной росписью и в 
пределах лимитов бюджетных обязательств

3. Перечень нормативных правовых актов, которые необходимы 
для реализации мероприятий программы

Решение Енисейского городского Совета депутатов «Об утвержде-
нии прогнозного плана приватизации (продажи) муниципального 
имущества города Енисейска на 2024 и плановый период 2025-
2026 годы» (при возникновении необходимости, в течение 2024 
года внесение изменений

4. Перечень целевых индикаторов и показателей результативности 
муниципальной программы

4.1. Удельный вес количества объектов, на которые зарегистриро-
вано право от общего количества учтенных объектов муниципаль-
ной собственности, %: 
4.2. Количество земельных участков, вовлеченных в хозяйственный 
оборот. 
4.3. Количество земельных участков, занимаемых объектами не-
движимости поставленных на государственный кадастровый учет.
4.4. Количество объектов оценки.
4.5. Количество муниципального имущества, в отношении которых 
проведена техническая инвентаризация, в том числе обследо-
ваний, экспертиз, аудитов в отношении объектов недвижимости, 
изготовления технических планов и (или) кадастровых паспортов 
объектов недвижимости иных предусмотренных законодательством 
РФ документов на объекты недвижимости, выполнением работ для 
подготовки заключений о техническом состоянии строительных 
конструкций объектов и иных заключений о состоянии конструктив-
ных элементов объектов недвижимости, выполнением кадастровых 
работ для выдачи «Акта о прекращении существования объекта 
недвижимости».
4.6.  Количество объектов, в отношении которых проведены работы 
по приведению его в нормативное состояние и соответствие уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.
4.7. Количество муниципальных жилых помещений (квартир), в 
отношении которых проведены ремонтные работы.
4.8. Количество муниципального имущества казны, в отношении 
которых проведены ремонтные работы.
4.9. Количество пожарных водоемов, в отношении которых прове-
дены мероприятия по содержанию их в нормативном состоянии 
Информация о значениях целевых индикаторов и показателей 
результативности предоставлена в приложении 3 к настоящей 
Программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 
средств бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных 
источников

 Общий объем финансовых ресурсов на 2024 год и плано-
вый период 2025 - 2026 годов составляет 53 116 700,00 руб., из них 
по годам:
2024 год – 22 813 700,0 руб.;
2025 год – 15 803 000,0 руб.; 
2026 год – 14 500 000,0 руб.
Источником финансирования программы является бюджет города 
Енисейска. Объемы финансирования указаны в таблице. Объем 
финансирования подпрограммы уточняется ежегодно при фор-
мировании бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.
Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы 
представлена в  приложении 4  к настоящей Программе.
Распределение планируемых объемов финансирования Програм-
мы по источникам и направлениям расходования средств, пред-
ставлено в приложении 5 к настоящей Программе.

6. Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной програм-
мы



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

521 М А Р ТА 2024 г.

 
 Паспорт подпрограммы 1.

Управление муниципальными землями
Наименование подпро-
граммы

Управление муниципальными землями

Ответственные испол-
нители мероприятий 
подпрограммы

МКУ «Управление муниципальным имуществом 
города Енисейска»

Задачи подпрограммы Повышение эффективности управления, распо-
ряжения и использования земель на территории 
города

Объемы бюджетных 
ассигнований подпро-
граммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограм-
мы указаны в приложении 4 к муниципальной 
программе

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятие 1.2 Проведение кадастровых работ с изготовлением 
проектов межевания, межевых и технических планов и постановка 
на государственный кадастровый учет объектов недвижимости.
Мероприятие 2.2. Постановка земельных участков на государствен-
ный кадастровый учет объектов недвижимости.
1.3. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов админис-
трации города Енисейска, направленных на повышение эффек-
тивности управления, распоряжения и использования земель на 
территории города.
1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением под-
программы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках 
своих полномочий разрабатывает проекты нормативных право-
вых актов, необходимых для реализации данной подпрограммы, 
осуществляет координацию программных мероприятий, формирует 
перечень мероприятий, необходимых для достижения поставлен-
ной задачи, несет ответственность за своевременное и качест-
венное выполнение мероприятий подпрограммы, эффективное 
использование бюджетных средств, направленных на реализацию 
подпрограммы, организует освещение в средствах массовой ин-
формации и на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления города Енисейска ход реализации программных 
мероприятий.
Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществ-
ляет постоянный контроль за ходом реализации программных 
мероприятий, полнотой освоения и целевым использованием фи-
нансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих 
мероприятий.
Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере 
бюджетных правоотношений в соответствии с бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотноше-
ния, осуществляется в соответствии с действующим Порядком, 
утвержденным соответствующим нормативным правовым актом 
администрации города Енисейска.
Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюд-
жетных правоотношений осуществляет контрольно-ревизионная 
служба Енисейского городского Совета депутатов в соответствии с 
федеральным законодательством, законами и иными нормативны-
ми правовыми актами Красноярского края, а также нормативными 
правовыми актами муниципального образования г. Енисейск.

 Паспорт подпрограммы 2.
Управление муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями.

Наименование подпро-
граммы

Управление муниципальными помещениями, 
зданиями, сооружениями.

Ответственные испол-
нители мероприятий 
подпрограммы

 МКУ «Управление муниципальным имуществом 
города Енисейска»

Задачи подпрограммы  Повышение результативности и эффективности 
управления, использования и распоряжения 
муниципальной собственностью.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпро-
граммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограм-
мы указаны в приложении 4 к муниципальной 
программе

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятие 2.1: Проведение независимой оценки на объекты 
муниципальной собственности.
Мероприятие 2.2: Расходы на техническую инвентаризацию.
1.3. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов админист-
рации города Енисейска, направленных на повышение эффектив-
ности управления, использования и распоряжения муниципальной 

собственностью.
1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением под-
программы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках 
своих полномочий разрабатывает проекты нормативных право-
вых актов, необходимых для реализации данной подпрограммы, 
осуществляет координацию программных мероприятий, формирует 
перечень мероприятий, необходимых для достижения поставлен-
ной задачи, несет ответственность за своевременное и качест-
венное выполнение мероприятий подпрограммы, эффективное 
использование бюджетных средств, направленных на реализацию 
подпрограммы, организует освещение в средствах массовой ин-
формации и на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления города Енисейска ход реализации программных 
мероприятий.
Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществ-
ляет постоянный контроль за ходом реализации программных 
мероприятий, полнотой освоения и целевым использованием фи-
нансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих 
мероприятий. 
Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере 
бюджетных правоотношений в соответствии с бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотноше-
ния, осуществляется в соответствии с действующим Порядком, 
утвержденным соответствующим нормативным правовым актом 
администрации города Енисейска.
Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюд-
жетных правоотношений осуществляет контрольно-ревизионная 
служба Енисейского городского Совета депутатов в соответствии с 
федеральным законодательством, законами и иными нормативны-
ми правовыми актами Красноярского края, а также нормативными 
правовыми актами муниципального образования г. Енисейск.

Паспорт подпрограммы 3.
Обеспечение сохранности муниципального имущества

Наименование подпро-
граммы

Обеспечение сохранности муниципального 
имущества

Ответственные испол-
нители мероприятий 
подпрограммы

МКУ «Управление муниципальным имущест-
вом города Енисейска»;
МКУ «Управление городского хозяйства города 
Енисейска»;
МКУ «Архитектурно-производственная груп-
па»;
Администрация города Енисейска

Задачи подпрограммы Обеспечение содержания и сохранности 
муниципального имущества, приведение его в 
нормативное состояние и соответствие установ-
ленным санитарным и техническим правилам и 
нормам, иным требованиям законодательства.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпро-
граммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограм-
мы указаны в приложении 4 к муниципальной 
программе

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятие 3.1: Содержание и сохранение муниципального 
имущества.
Мероприятие 3.2: Ремонт муниципальных жилых помещений 
(квартир).
Мероприятие 3.3.: Ремонт муниципального имущества.
Мероприятие 3.4: Участие в региональной программе по капиталь-
ному ремонту общего имущества в многоквартирных домах.
Мероприятие 3.5: Обслуживание пожарных водоемов.
1.3. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов администра-
ции города Енисейска, направленных на обеспечение сохранности 
муниципального имущества, приведение его в нормативное состо-
яние и соответствие установленным санитарным и техническим 
правилам и нормам, иным требованиям законодательства.
1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением под-
программы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках 
своих полномочий разрабатывает проекты нормативных право-
вых актов, необходимых для реализации данной подпрограммы, 
осуществляет координацию программных мероприятий, формирует 
перечень мероприятий, необходимых для достижения поставлен-
ной задачи, несет ответственность за своевременное и качест-
венное выполнение мероприятий подпрограммы, эффективное 
использование бюджетных средств, направленных на реализацию 
подпрограммы, организует освещение в средствах массовой ин-
формации и на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления города Енисейска ход реализации программных 
мероприятий.
Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществ-
ляет постоянный контроль за ходом реализации программных 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

6 21 М А Р ТА 2024 г.

мероприятий, полнотой освоения и целевым использованием финансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих меро-
приятий. 
Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, осуществляется в соот-
ветствии с действующим Порядком, утвержденным соответствующим нормативным правовым актом администрации города Енисейска.
Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений осуществляет контрольно-ревизионная служба Ени-
сейского городского Совета депутатов в соответствии с федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми 
актами Красноярского края, а также нормативными правовыми актами муниципального образования г. Енисейск.

Паспорт подпрограммы 4.
Обеспечение деятельности 

МКУ «Управление муниципальным имуществом»
Наименование подпрограммы Обеспечение деятельности МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Ответственные исполнители мероприятий подпрограммы  МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска»

Задачи подпрограммы Обеспечение реализации муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы указаны в приложении 4 к муниципаль-
ной программе

1.2 Мероприятия подпрограммы.
Мероприятие 4.1 Обеспечение деятельности муниципального учреждения;
1.3. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы включает в себя:
- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города Енисейска, направленных на обеспечение реализации муни-
ципальной программы.
1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы
Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий разрабатывает проекты нормативных правовых 
актов, необходимых для реализации данной подпрограммы, осуществляет координацию программных мероприятий, формирует перечень 
мероприятий, необходимых для достижения поставленной задачи, несет ответственность за своевременное и качественное выполнение 

Приложение 1
к муниципальной программе 

 «Управление муниципальной собственностью города Енисейска, 
2024-2026 годы» 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

N      
№
     п/п       Наименование мероприятия

Ответственный испол-
нитель мероприятия

Срок

Ожидаемый 
результат 
(краткое описание)

Связь с показателями муниципальной программы (подпрограм-
мы)

начала 
реализа-
ции

окон-
чания 
реа-
лиза-
ции

         1 2 3 4 5 6 7

  Задача 1. Повышение эффективности управления, распоряжения и использования земель на территории города

1.1.

 Мероприятие 1. Проведе-
ние кадастровых работ с 
изготовлением проектов 
межевания, межевых и 
технических планов  и поста-
новка на государственный 
кадастровый учет объектов 
недвижимости.

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска» 2024 год

2026 
год

Увеличение налогового потенциала 
территории

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение значе-
ний целевых индикаторов Программы: Количество земельных 
участков, вовлеченных в хозяйственный оборот и количество 
земельных участков, занимаемыми объектами недвижимости, 
поставленных на государственный кадастровый учет.

.  Задача 2. Повышение результативности и эффективности управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

2.1.

 Мероприятие 2.1. Расходы 
на проведение независимой 
оценки на объекты муници-
пального имущества

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска» 2024 год

2026 
год

Проведение аукционов по продаже 
или аренде объектов муниципальной 
собственности

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение значе-
ний целевых индикаторов Программы, а также показатель:
 Количество объектов оценки

2.2.

Мероприятие 2.2. Расходы 
на техническую инвента-
ризацию

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»

2024 год
2026 
год

Создание базы данных, содержащей 
полные и достоверные сведения о 
технических характеристиках объектов 
муниципальной собственности для 
последующего вовлечения в оборот

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение значе-
ний целевых индикаторов:
 Количество муниципального имущества, в отношении которых 
проведена техническая инвентаризация, в том числе обследо-
ваний, экспертиз, аудитов в отношении объектов недвижимости, 
изготовления технических планов и (или) кадастровых паспортов 
объектов недвижимости иных предусмотренных законодатель-
ством РФ документов на объекты недвижимости, выполнением 
работ для подготовки заключений о техническом состоянии стро-
ительных конструкций объектов и иных заключений о состоянии 
конструктивных элементов объектов недвижимости, выпол-
нением кадастровых работ для выдачи «Акта о прекращении 
существования объекта недвижимости».

 Задача 3. Обеспечение содержания и сохранности муниципального имущества, приведение его в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техни-
ческим правилам и нормам, иным требованиям законодательства

3.1

Мероприятие 3.1. Содержа-
ние и сохранение муници-
пального имущества.

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»;
Администрация города 
Енисейска 2024 год

 2026 
год

 Обеспечение содержания и сохран-
ности объектов, предупреждение 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
(пожар, кража и т.п.). Приведение иму-
щества в нормативное состояние.

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение значе-
ний целевых индикаторов:
 Количество объектов, в отношении которых проведены работы 
по приведению его в нормативное состояние и соответствие 
установленным санитарным и техническим правилам и нормам, 
иным требованиям законодательства.

3.2.
Мероприятие 3.2. Ремонт 
муниципального жилья

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска» 2024 год

2026 
год

Продление сроков эксплуатации муни-
ципального жилого фонда.

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение значе-
ний целевых индикаторов:
Количество муниципальных жилых помещений (квартир), в 
отношении которых проведены ремонтные работы

3.3.
Мероприятие 3.3. Ремонт 
муниципального имущества 

МКУ «Архитектурно-
производственная 
группа» 2024 год

2026 
год

Продление сроков эксплуатации муни-
ципального имущества.

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение 
значений: Количество муниципального имущества, в отношении 
которых проведены ремонтные работы.



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

721 М А Р ТА 2024 г.

3.4.

Мероприятие 3.4. Участие 
в региональной программе 
по капитальному ремонту 
общего имущества в многок-
вартирных домах Администрация города 

Енисейска 2024 год
2026 
год

Исполнение обязанности собственника 
жилого помещения уплачивать ежеме-
сячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном 
доме Не определена

3.5.
Мероприятие 3.5. Обслужи-
вание пожарных водоемов

МКУ «Управление 
городского хозяйства 
города Енисейска» 2024 год

2026 
год

Создание условий для обеспечения 
пожарной безопасности

Доля пожарных водоемов, используемых для обеспечения 
пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находя-
щихся в муниципальной собственности, находящихся в техниче-
ски исправном состоянии, от общего количества таких водоемов.

. Задача 4. Обеспечение реализации муниципальной программы

4.1.

Мероприятие 4.1. Обеспече-
ние деятельности муници-
пального учреждения

МКУ «Управление 
муниципальным 
имуществом города 
Енисейска»  2024 год

2026 
год

Обеспечение эффективного развития 
и функционирования имущественного 
комплекса муниципального образова-
ния город Енисейск.

Реализация мероприятия окажет влияние на достижение значе-
ний целевых индикаторов подпрограммы: связано с показателя-
ми: Доля исполнения бюджетных ассигнований -100% ежегодно.

Приложение 2 
к муниципальной программе «Управление муниципальной собственностью , 

города Енисейска 2024-2026 годы» 
Перечень

нормативных правовых актов администрации города,
которые необходимо принять в целях реализации мероприятий

программы, подпрограммы

 №
   п/п Наименование нормативного правового акта

Предмет регулирования, основное 
содержание

Ответственный исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые сроки принятия                   
(год, квартал)

1 2 3 4 5

1

Решение Енисейского городского Совета депутатов «Об 
утверждении прогнозного плана приватизации (продажи) 
муниципального имущества города Енисейска на 2024 и 
плановый период 2025-2026 годы» (при возникновении 
необходимости, в течение 2024 года внесение изменений)

перечень объектов муниципальной соб-
ственности, подлежащих приватизации

МКУ«Управление муници-
пальным имуществом города 
Енисейска» 4 квартал 2023 года

Приложение 3 
к муниципальной программе

                                                                                                                                    «Управление муниципальной собственностью
города Енисейска, 2024-2026 годы» 

Сведения
о целевых индикаторах и показателях результативности программы  и их значениях

№
п/п

Наименование показателя Тип показа-
теля

Базовое значение ПЕРИОД, годы

2023 2024 2025 2026

Значение Дата

Муниципальная программа «Управление муниципальной собственностью, 2024-2026 годы»

1 Количество земельных участков, вовлеченных в хозяйственный оборот. основной 40 01.01.2024 40 20 0 0

2 Количество земельных участков, занимаемых объектами недвижимости поставленных на государственный 
кадастровый учет.

основной 5 01.01.2024 10 7 0 0

3 Количество объектов оценки основной 40 01.01.2024 40 40 0 0

4 Количество муниципального имущества, в отношении которых проведена техническая инвентаризация, в 
том числе обследований, экспертиз, аудитов в отношении объектов недвижимости, изготовления техни-
ческих планов и (или) кадастровых паспортов объектов недвижимости иных предусмотренных законода-
тельством РФ документов на объекты недвижимости, выполнением работ для подготовки заключений о 
техническом состоянии строительных конструкций объектов и иных заключений о состоянии конструктив-
ных элементов объектов недвижимости, выполнением кадастровых работ для выдачи «Акта о прекраще-
нии существования объекта недвижимости».

основной 10 01.01.2024 10 4 0 0

5  Количество объектов, в отношении которых проведены работы по приведению его в нормативное состо-
яние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 
законодательства

основной 5 01.01.2024 5 4 0 0

6 Количество муниципальных жилых помещений (квартир), в отношении которых проведены ремонтные 
работы.

основной 1 01.01.2024 1 1 1 1

7 Количество муниципального имущества, в отношении которых проведены ремонтные работы. основной 1 01.01.2024 1 1 1 1

8 Количество обслуживаемых пожарных водоемов, используемых для обеспечения пожарной безопасности 
жилых и общественных зданий, находящихся в технически исправном состоянии.

основной 20 01.01.2024 20 20 0 0

9 Доля исполнения бюджетных ассигнований -100% ежегодно. основной 100 01.01.2024 100 100 100 100

(Целевые индикаторы и показатели результативности изменены постановлением от 29.12.2023 №467-п)

Результаты муниципальной программы
№ Наименование задачи, результата Срок, гг Характеристика результата

Задача 1. Повышение эффективности управления, распоряжения и использования земель на территории города

1.2. Земельные участки, вовлеченные в хозяйственный оборот, в 2024 году 20 ед. и в 2026 году не менее 20 ед. 2024-2026 Ведомственный отчет

1.3. Поставленные земельные участки на государственный кадастровый учет, занимаемые объектами недвижимости в 
2024 - 2026 годах  по 7 ед. в год

2024-2026 Ведомственный отчет

1 Задача 2. Повышение результативности и эффективности управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

2.1. Объекты, в отношении которых проведена независимая оценка, в 2024 – 2026 годах по 40 ед. в год 2024-2026 Ведомственный отчет



«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - А.И. Федорова
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 21.03.2024 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

2.2. Объекты муниципального имущества, в отношении которых проведена техническая инвентаризация, в том числе 
обследований, экспертиз, аудитов в отношении объектов недвижимости, изготовления технических планов и (или) 
кадастровых паспортов объектов недвижимости иных предусмотренных законодательством РФ документов на 
объекты недвижимости, выполнением работ для подготовки заключений о техническом состоянии строительных 
конструкций объектов и иных заключений о состоянии конструктивных элементов объектов недвижимости, выпол-
нением кадастровых работ для выдачи «Акта о прекращении существования объекта недвижимости», в 2024-2026 
годы по 4 ед. в год

2024-2026 Ведомственный отчет

Задача 3 Обеспечение содержания и сохранности муниципального имущества, приведение его в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техниче-
ским правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

3.1. Объекты муниципального имущества, в отношении которых проведены работы по приведению его в нормативное 
состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям 
законодательства, в 2024-2026 годы по 4 ед. в год

2024-2026 Ведомственный отчет

3.2. Муниципальные жилые помещения (квартира), в отношении которых проведены ремонтные работы, 2024-2026 
годы не менее 1 ед. каждый год

2024-2026 Ведомственный отчет

3.3. Объекты муниципального имущества, в отношении которых проведены ремонтные работы,  2024-2026 годы не 
менее 1 ед. каждый год

2024-2026  Ведомственный отчет

3.4 Пожарные водоемы, используемые для обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, нахо-
дящихся в технически исправном состоянии, в 2024-2026 годы должны составлять не менее 20 ед. каждый год

2024-2026  Ведомственный отчет

Задача 4. Обеспечение реализации муниципальной программы

4.4  Обеспечение деятельности муниципального учреждения 2024-2026

(Результаты муниципальной программы  изменены постановлением от 29.12.2023 №467-п)

Приложение 5 
к муниципальной программе  «Управление муниципальной собственностью города Енисейска,  2024-2026 годы» 

Распределение планируемых объемов финансирования программы по источникам финансирования                                       
Источники и направления финансирования Объем финансирования, рублей

всего в том числе по годам

 2024 2025 2026

Всего по Программе 53 116 700,0 22 813 700,0 15 803 000,0 14 500 000,0

по источникам финансирования:

1. Бюджет города 53 116 700,0 22 813 700,0 15 803 000,0 14 500 000,0

2. Краевой бюджет

3. Федеральный бюджет

4. Внебюджетные источники

Подпрограмма 1. Управление муниципальными землями 300 000,0 300 000,0 00,0 00,0

1. Бюджет города 300 000,0 300 000,0 00,0 00,0

2. Краевой бюджет

3. Федеральный бюджет

Подпрограмма 2. Управление муниципальными помещениями, 
зданиями, сооружениями

700 000,0 700 000,0 00,0 00,0

1. Бюджет города 700 000,0 700 000,0 00,0 00,0

2. Краевой бюджет

3. Федеральный бюджет

Подпрограмма 3. Обеспечение сохранности муниципального 
имущества

4 835 000,0 4 835 000,0 00,0 00,0

1. Бюджет города 4 835 000,0 4 835 000,0 00,0 00,0

2. Краевой бюджет

3. Федеральный бюджет

Подпрограмма 4. Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения

47 281 700,0 16 978 700,0 15 803 000,0 14 500 000,0

1. Бюджет города 47 281 700,0 16 978 700,0 15 803 000,0 14 500 000,0

2. Краевой бюджет     

3. Федеральный бюджет     

(Суммы расходов изменены постановлением от 29.12.2023 №467-п; от15.02.2024 №71-п)


